

Greenbooks

Wedding
Planner
Book

เคล็ดลับ จัดงานแต่งงาน แบบไทย ให้ราบรื่น



เทคนิคการจัดงานแต่งงานแบบไทย
ที่ว่าที่บ่าวสาวต้องรู้ ให้งานแต่งงานของคุณราบรื่น
ไม่ลุ่ม ไม่อาย ไม่ถูกเม้าท์ภายหลัง!

กองบรรณาธิการ แพรว Wedding

Greenbooks

Wedding Planner Book

เคล็ดลับ

จัดงานแต่งงานแบบไทย

ให้ราบรื่น

กองบรรณาธิการแพรว Wedding

เทคนิคการจัดงานแต่งงานแบบไทยที่ว่าที่บ่าวสาวต้องรู้

ให้งานแต่งงานของคุณราบรื่น

ไม่ล้ม ไม่อาย ไม่ถูกเมาท์ภายหลัง!

Wedding Planner Book เคสจัดแต่งงานแต่งแบบไทยให้ราบรื่น คือ หนังสือที่จะช่วยแนะนำ
วิธีการจัดงานแต่งงานแบบไทยให้เป็นไปอย่างราบรื่น

ผลิตโดย Greenbooks สำนักพิมพ์ในเครือบริษัทอมรินทร์พริ้นติ้ง แอนด์ พับลิชชิ่ง จำกัด (มหาชน)
378 ถนนชัยพฤกษ์ (บรมราชชนนี) เขตตลิ่งชัน กรุงเทพฯ 10170 โทรศัพท์ 0-2422-9999 ต่อ 4926, 4837
โทรสาร 0-2434-3555, 0-2434-3777, 0-2435-5111 E-mail info@amarin.co.th

สงวนลิขสิทธิ์หนังสือเล่มนี้ตามพระราชบัญญัติ (ฉบับเพิ่มเติม) พ.ศ. 2558 ห้ามคัดลอกเนื้อหา
ภาพประกอบ รวมทั้งดัดแปลงเป็นแบบบันทึกเสียง ดัดแปลงทัศน หรือเผยแพร่ด้วยรูปแบบและวิธีการอื่นใด
ก่อนได้รับอนุญาต

เลขมาตรฐานสากลประจำหนังสือ 978-616-18-3524-8

ตัวอย่าง

สารบัญ

1. คำนำสำนักพิมพ์ 2. ขั้นตอนการสู่ขอสาวมาเป็นภรรยา 3. เทคนิคเจรจาเรื่องค่าสินสอดให้ราบรื่น 4. เตรียมตัวหาฤกษ์แต่งงาน 5. ทำไมต้องมีการหมั้นหมายกันไว้ก่อนแต่ง 6. เตรียมงานแต่งพิธีไทย ผ่านฉลุยได้แบบไม่ต้องพึ่งแพลนเนอร์ 7. พิธีแต่งงานแบบไทย พร้อมไฮไลท์ของแต่ละพิธีแบบครบถ้วน 8. ในพิธีแต่งงานไทย ว่าที่เจ้าสาวต้องตระเตรียมอะไรไว้รอขบวนขันหมากบ้าง 9. พานขันหมาก อะไรที่เจ้าสาวตระเตรียมไปขอสาวบ้าง 10. ความเชื่องานแต่งไทย ผู้ที่มีคุณสมบัติแบบไหนต้องถือพานอะไรบ้าง 11. ผังขบวนขันหมากไทย มีเอาไว้อุ่นใจทุกคน 12. 9 เรื่องบ่าวสาวต้องเตรียมพร้อม เพื่อพิธีสงฆ์ในงานแต่งงานผ่านฉลุย 13. ลำดับพิธีสงฆ์ในงานแต่งงานแบบไทย จัดมาให้แบบเป๊ะทุกขั้นตอน 14. พิธีรดน้ำสังข์ พิธีไทยในงานแต่งงานแบบไทยในอดีต 15. เตรียมให้ถูก ปลุกให้หอม แป้งกระแจะ แป้งเจิมในพิธีแต่งงานไทย 16. เรียงลำดับอาวุโสและคนสำคัญในงานแต่งงานแบบนี้ไม่โดนเฆี่ยน 17. เล็กเถียง เล็กงง ใครบ้างที่รดน้ำสังข์บ่าวสาวได้ 18. 4 ธรรมเนียมปฏิบัติที่ถูกต้อง บ่าวสาวควรรู้ไว้ในพิธีรับไหว้ 19. ไขข้อสงสัย...ใครมารับไหว้บ่าวสาวได้บ้าง 20. พิธีปูเตียงเรียงหมอนในพิธีแต่งงานไทย ทำอย่างไรถูกต้องตามหลักประเพณี 21. แขกผู้ใหญ่คนไหนสามารถส่งตัวเข้าหอได้บ้าง 22. เจ้าสาวจงฟัง! อยากเหนือและใหญ่กว่าคุณสามี ความเชื่อนี้ที่ต้องทำ! 23. ตีแผ่ความเชื่อวันแต่งงาน เพราะอะไรบ่าวสาวห้ามเจอกันก่อน 24. ความหมาย สีเครื่องประดับ รู้ไว้เพิ่มความมั่นใจให้เจ้าสาว

คำนำสำนักพิมพ์

มีคูรักหลายคู่ที่ต้องปวดหัวจนทะเลาะกันหนักๆ หลังตัดสินใจว่าจะแต่งงาน

หากจะว่าไปแล้ว งานแต่งงานก็เป็นเหมือนบทพิสูจน์ความรักด้านสุดท้ายของคูรัก เพราะหลังจากตกลงปลงใจจะแต่งงานกันแล้ว สิ่งที่อยู่คือความวุ่นวายและความละเอียดอ่อนในการจัดงาน ตั้งแต่ขั้นตอนต่างๆ ที่ซับซ้อน และเต็มไปด้วยความเชื่อทางวัฒนธรรม ประเพณี ตามมาด้วยความไม่เข้าใจกันระหว่างบ่าวสาวและญาติผู้ใหญ่ เรื่องเงินๆ ทองๆ ที่มีแต่รายจ่ายประดังประเดเข้ามา

ดังนั้นคงจะดี หากคูรักมี “คู่มือ” ดีๆ สักเล่ม ที่แนะนำได้ว่า การจะจัดงานแต่งงานนั้นจะต้องทำอย่างไรบ้าง เพื่อลดปัญหาความงงงวยจากการจัดงานแต่งงานครั้งแรก (และหลายคนคงคาดหวังอยากให้เป็นครั้งเดียวในชีวิต)

Wedding Planner Book เคล็ดลับจัด “งานแต่งแบบไทย” ให้ราบรื่น หนังสือเล่มนี้จะเป็นตัวช่วยที่สำคัญของคุณ ที่ทำให้คุณจัดงานแต่งงานสุดพิเศษได้อย่างราบรื่น ช่วยลดปัญหาความขัดแย้ง และทำให้คุณไม่ต้องเสียเงินฟรีๆ ไปกับความผิดพลาดอย่างน่าเสียดาย

หวังว่าหนังสือเล่มนี้จะมีส่วนช่วยให้งานแต่งงานของคุณผ่านไปด้วยงดงาม และเป็นความทรงจำที่ดีไปตลอดชีวิตนะคะ

สำนักพิมพ์ Greenbooks

พฤษภาคม 2563

Part 1

เตรียมตัว

ก่อนงานแต่งงาน

ขั้นตอนการสู่ขอสาวมาเป็นภรรยา

หลังจากที่คู่รักตกลงปลงใจกันแล้วว่าจะแต่งงานใช้ชีวิตร่วมกัน สิ่งแรกที่ต้องคำนึงถึงก็คือ การทาบทามและการสู่ขอ ซึ่งหลายคนออกอาการตื่นเต้นและกลัวนิดๆ เมื่อถึงเวลาที่ต้องไปพูดขอลูกสาวต่อหน้าพ่อแม่ และมีอีกหลายคนที่ยังไม่รู้ว่าจะเริ่มต้นทาบทามและสู่ขออย่างไร ต้องมีผู้หลักผู้ใหญ่คนไหนไปช่วยพูดบ้าง แล้วต้องเตรียมสิ่งของอะไรบ้าง เราหาข้อมูลมาฝากกันเรียบร้อยแล้ว

1. ส่งผู้ใหญ่ไปทาบทาม

ตามปกติแล้วถ้าฝ่ายชายจะขอหญิงมาแต่งงานสักคนมักจะเริ่มกันที่ “การทาบทาม” เป็นขั้นตอนแรก ซึ่งในสมัยก่อนฝ่ายชายจะหา “เถ้าแก่” หรือผู้ใหญ่ที่ครอบครัวตนเองนับถือเข้าไปทาบทามกับพ่อแม่ฝ่ายหญิงไว้ก่อนว่าจะให้แต่งหรือไม่ หากว่าฝ่ายหญิงตกลงก็ต้องแจ้งจำนวนสินสอดทองหมั้นที่จะเรียกพร้อมกับนัดวันสู่ขอแบบเป็นทางการกันอีกครั้ง จากนั้นเถ้าแก่จึงจะกลับมาแจ้งผลการสู่ขอให้กับฝ่ายชายได้ทราบ

แต่ในปัจจุบัน ว่าที่เจ้าบ่าวจะเดินทางไปกับเถ้าแก่ด้วย เพื่อเป็นการแสดงตนและแสดงออกถึงความเคารพและให้เกียรติกับผู้ใหญ่ฝ่ายหญิงและว่าที่เจ้าสาว

2. วันสู่ขอ

หลังจากเถ้าแก่ไปทาบทามให้เรียบร้อยแล้ว คราวนี้ก็ถึงวันสู่ขออย่างเป็นทางการ ในวันนี้ทางฝ่ายชายจะเดินทางไปที่บ้านของฝ่ายหญิงพร้อมเถ้าแก่ พ่อ และแม่ (อาจมีญาติผู้ใหญ่ท่านอื่นด้วยก็ได้) เพื่อทำพิธีสู่ขอ ซึ่งไม่ควรไปมือเปล่าเด็ดขาด สิ่งที่จะต้องเตรียมก่อนออกเดินทาง ได้แก่ พานรูปเทียนแพ พวงมาลัย และกระเช้าขนมหรือผลไม้

เมื่อไปถึงบ้านฝ่ายหญิง เถ้าแก่จะแนะนำตัวเองอีกครั้ง พร้อมแนะนำพ่อ แม่ และตัวผู้ชาย เล่าลักษณะนิสัยใจคอและความประพฤติของฝ่ายชายว่าดีอย่างไร พูดถึงความรักและระยะเวลาคบหาของคู่รักว่าเหมาะสมจะแต่งงานกันแล้ว จากนั้นจะถามความยินยอมของพ่อแม่ฝ่ายหญิงอีกครั้ง ถ้าท่านตกลงก็จะให้ฝ่ายชายนำรูปเทียนแพพวงมาลัยเข้ามากราบพ่อแม่ฝ่ายหญิง แล้วจึงตกลงกันเรื่องสินสอดทอง

หมั่นให้ชัดเจนอีกครั้ง พร้อมทั้งปรึกษาเรื่องการจัดงานว่าจะจัดอย่างไร จัดวันไหน ใครจะเป็นฝ่ายหาฤกษ์ยาม ฯลฯ

ตัวอย่างบทเจรจาสู่ขอเจ้าสาว

ผู้ใหญ่ฝ่ายชาย : “ได้ยินมาว่า บ้านนี้มีพี่แพ่งแต่งเต้าดงงาม ก็ใครจะมาขอพันธุ์ไปเพาะปลูกบ้าง ปีนี้...(ฝ่ายชาย) ก็อายุ...ปีแล้ว หน้าทีการงานดีและมั่นคง ที่ผ่านมามองเห็นว่ารักและชอบพอกับ... (ฝ่ายหญิง) เห็นว่าทั้งคู่ศึกษาดูใจซึ่งกันและกันมานานพอสมควร กระผม/ดิฉันในฐานะผู้ใหญ่เห็นว่า สมควรแก่เวลา จึงอยากมาทาบถามสู่ขอให้ครอบครัวทั้งสองเป็นทองแผ่นเดียวกัน ไม่ทราบว่ายายนี้จะเห็นดีเห็นงามหรือไม่ครับ/คะ”

ผู้ใหญ่ฝ่ายหญิง : “หากผู้ใหญ่ฝ่ายชายเห็นสมควร กระผม/ดิฉันก็คงไม่ขัดข้องแต่ประการใดครับ/คะ ยินดียกลูกสาวให้อยู่ในความดูแล”

บทเจรจาสู่ขอที่เราได้อ้างอิงมาจากคำพูดของผู้หลักผู้ใหญ่ในสมัยก่อน สามารถปรับเปลี่ยนได้ตามยุคสมัยและตามสไตล์ของแต่ละคน เมื่อจบบทเจรจาก็จะเป็นการตกลงกันของทั้งสองฝ่ายว่า ฝ่ายใดจะเป็นผู้ดูฤกษ์ ฝ่ายไหนจะเป็นฝ่ายจัดการงานพิธีต่างๆ เพื่อนำไปสู่การดำเนินงานตามประเพณีต่อไป

ขั้นตอนที่บอกไปข้างต้นนั้นค่อนข้างที่จะเป็นพิธีการตามประเพณีไทยสักเล็กน้อย แต่ในปัจจุบันอาจลดทอนให้การทาบถามและการสู่ขอมายู่ในวันเดียวกันก็ได้ โดยสมัยนี้ทั้งทางฝ่ายหญิงและฝ่ายชายมักจะพูดคุยและแจ้งวันสู่ขอกับพ่อแม่ของตนเองกันก่อน จากนั้นจึงนัดพบเพื่อพูดคุยกันตามประเพณี ทั้งนี้ทั้งนั้นก็แล้วแต่ความสะดวกของทั้งสองฝ่าย

สิ่งหนึ่งที่เรายกมาแนะนำอีกสักนิดก็คือ จำนวนสินสอด คนโบราณว่ากันว่าไม่ควรต่อรอง เพราะฉะนั้นคู่รักควรจะปรึกษาและนัดแนะกันให้ดีกว่าพ่อแม่ฝ่ายหญิงจะเรียกสินสอดเท่าไรอย่างไร เมื่อถึงวันสู่ขอก็พูดให้ตรงตามที่เตรียมไว้แบบนี้จะดีที่สุด

เทคนิคเจรจาเรื่องค่าสินสอดให้ราบรื่น

ตามธรรมเนียมของไทยหากว่าใครจะแต่งงาน “สินสอด” ถือว่าเป็นเรื่องใหญ่ และเป็นปัญหาสำหรับบ่าวสาวสมัยนี้พอสมควร บางคนบอกน้อยไปก็ต้องไปหามาเพิ่มให้มันเยอะขึ้น แถมบางคนยังเผชิญเหตุฉุกเฉินโดนแม่เจ้าสาวบอกเพิ่มสินสอดขึ้นมาซะงั้น แล้วที่นี้ฝ่ายชายควรจะทำอย่างไร

เรื่องของสินสอดมันมีอยู่ 2 ประเด็น ประเด็นที่หนึ่งคือ เวลาไปเจรจาสู่ขอ มักจะตกลงกันแบบไม่เคลียร์ ไม่ชัดเจน ส่วนเรื่องที่สองคือ ประโยคเกรงใจที่ขอบพูดกันว่า “จัดมาตามความเหมาะสม” ใ้ที่เหมาะสมเนี่ย จะถูกใจหรือเปล่านั้นไม่รู้เนอะ

แล้วที่นี้จะทำยังไงดีล่ะ...

เรื่องเงินทองของมีค่าแบบนี้อย่าอายุที่จะพูด ถ้าพ่อแม่เจ้าสาวมีตัวเลขในใจไว้อยู่แล้วก็ขอให้บอกฝ่ายเจ้าบ่าวออกไปตรงๆ เลย แต่ก็ต้องเผื่อใจสำหรับการต่อรองไว้ด้วยก็ดี

ส่วนฝ่ายเจ้าบ่าวจะให้ได้ตามที่เขาเรียกหรือไม่ หรือให้ได้เท่าไร ขอให้ตกลงกันให้ชัดเจน ส่วนไหนพร้อมแล้ว ส่วนไหนยังติดขัดก็อธิบายเหตุผลประกอบว่าเป็นเพราะอะไร ไม่ใช่เข้าไปรับปากส่งๆ เพราะกลัวว่าท่านจะไม่ยกลูกสาวให้ แล้วก็ต้องมานั่งปวดหัววิ่งหาเงินจนเป็นหนี้ที่หลัง เพราะฉะนั้นการพูดคุยแบบเปิดอกกันให้ชัดเจนจึงเป็นสิ่งสำคัญสำหรับขั้นตอนนี้

จัดมาตามความเหมาะสม ประโยคยอดฮิตจากฝ่ายเจ้าสาว

ประโยคนี้นักได้ยินอยู่เสมอจากพ่อแม่เจ้าสาว ในกรณีนี้เจ้าบ่าวก็ต้องดูเครื่องเงิน เครื่องทอง และสิ่งของอื่นๆ ให้มันสมน้ำสมเนื้อและสมฐานะของครอบครัวทั้งสองฝ่าย อาจจะลองเกริ่นกับเจ้าสาวก่อนสักนิดว่าให้เงินเท่านั้นให้ทองเท่านั้น แล้วลองให้เจ้าสาวเลียบๆ เคียงๆ ถามคุณพ่อคุณแม่ว่าท่านโอเคไหม ถ้าท่านบอกว่าไฟเขียว ขอให้ได้แต่งเป็นพอ แบบนี้ก็ผ่านฉลุย แต่ทั้งนี้ทางผู้ใหญ่ก็ต้องไม่มีปัญหาขอเพิ่มสินสอดหลังจากตกลงกันไปเรียบร้อยแล้วด้วยนะ

จบพิธีการเจรจาไปแล้วในเบื้องต้น ถ้าเกิดว่าทำตามนี้ได้แบบผ่านฉลุย เจ้าบ่าวเจ้าสาวก็คงสบายใจไปได้เยอะเลยจริงไหม แต่! แต่! แต่! สถานการณ์นี้ไม่ค่อยเกิดขึ้นได้เสมอ ความสะเทือนขวัญที่ว่า

นั่นก็คือ “ขอเพิ่มสินสอดทั้งที่ตกลงกันไปแล้ว” จึงทำให้เจ้าบ่าวบางคน (บางครั้งก็เจ้าสาวด้วย) เกิดอาการ ร้อนๆ หนาวๆ หน้ามืดคล้ายจะเป็นลมขึ้นมาทันที ถ้าอย่างนั้นมาดูกันว่ารับมือกับเรื่องนี้ได้อย่างไร

ถ้ารักจริงก็เพิ่มเลย!

เจ้าบ่าวคนไหนเป็นพ่อบุญทุ่ม ถ้าคุณคิดว่าเพื่อหญิงสาวหนึ่งเดียวในใจคนนี้ เพิ่มนิดเพิ่มหน่อย หรือเพิ่มมากแล้วชนหน้าแข้งไม่ร่วงก็จัดไปโลด แสบปู้กันทั้งสองครอบครัว แต่ก็อย่าลืมหาคิดสักนิดว่า การเพิ่มสินสอดในครั้งนี้จะไม่กระทบกระเทือนกับการเงินในส่วนอื่นๆ เช่น ค่าจัดงาน ค่าสินไหม รวบรวมถึงการเงินของคุณในอนาคตด้วย เพราะฉะนั้น บวก ลบ คูณ หาร ตัวเลขในบัญชีให้ดี ๆ นะ

ขอเปลี่ยนเป็น “อย่างอื่น” ได้หรือเปล่า

เจ้าบ่าวบางคนอาจไม่สะดวกเพิ่มเงินหรือสิ่งของตามที่พ่อแม่เจ้าสาวขอมา เพราะฉะนั้น “อย่างอื่น” ที่เราหมายถึงก็คือ เพชร ทอง เครื่องประดับ หรือจัดโหนดที่ดินสักแปลง !

บางคนอาจสงสัยว่า ขนาดเงินยังไม่ได้เลย แล้วอย่างอื่นที่ว่าจะมีได้อย่างไร คำตอบก็คือ สิ่งของนั้นทางฝั่งเจ้าบ่าวจะต้องมีอยู่แล้ว คล้ายๆ เป็นสมบัติติดตัวประจำตระกูล เช่น แหวนมรดก เครื่องเพชร เครื่องประดับ หรือเครื่องทองมรดก แบบนี้เป็นต้น แต่ในการนี้ก็ต้องอาศัยวาทีศิลป์ในการเจรจาต่อรองของเจ้าบ่าวพอสมควร ว่าจะมีเทคนิคพูดจาโน้มน้าวให้ผู้ใหญ่ฝ่ายเจ้าสาวคิดว่า สิ่งของที่ขอเปลี่ยนเพิ่มมานี้ไม่ใช่ของเก่าอะไรครับ แต่เป็นของมรดกตกทอด เป็นของมีค่าทั้งทางมูลค่าและจิตใจ เพราะฉะนั้นคิดคำพูด ช่อมพูดหน้ากระจกให้ดี แล้วตั้งสติขณะพูด รับรองว่าช่วยให้ผ่านสถานการณ์ฉุกเฉินนี้ได้แน่นอน

Everything for cash!

ชายหนุ่มคนไหนที่ลงทุนทำแบบนี้แสดงว่าต้องรักเจ้าสาวของเขาอย่างมากแน่ๆ แต่เราก็คงอยากให้ทั้งสองฝ่ายคิดให้หนัก โดยเฉพาะฝ่ายเจ้าบ่าว เพราะการนำสิ่งของไม่ว่าจะเป็นบ้านหรือรถยนต์ไปจำนำเพื่อให้ได้เงินมาแต่งงานเนี่ยไม่ใช่เรื่องเล่นๆ นะ เพราะอย่าลืมหันหลังจากนี้มันคืออนาคตการใช้ชีวิตคู่ การใช้ชีวิตครอบครัวของคุณทั้งสอง ฉะนั้นจึงต้องคิดเผื่อไปถึงอนาคตทางการเงินของคุณทั้งคู่ด้วย เพราะการทำแบบนี้เท่ากับว่าคุณจะมีภาระค่าใช้จ่ายหลังแต่งงานเพิ่มขึ้นแน่นอน ลำบากชีวิตไปอีก!

อย่างที่บอกไปว่า เรื่องสินสอดเป็นเรื่องใหญ่ ใครที่ตกลงกันได้ลงตัวก็สบายไป ส่วนใครที่เกิดปัญหาขึ้นมาก็ลองถามใจตัวเองดูว่า “คุณพร้อมจะแต่งงานแล้วจริงหรือ” ถ้าคำตอบของคุณคือพร้อมแล้ว พร้อมสุดๆ แบบนี้ก็แต่งงานเถอะ แต่ถ้าใครมีปัญหา ไม่ว่าจะเรื่องสินสอดหรือเรื่องอะไรก็ตาม จะดีกว่าไหมที่จะรออีกนิดเพื่อให้ถึงเวลาที่พร้อมจริงๆ เราเชื่อว่าคู่กันแล้วยังไงก็ไม่แคล้วกันหรอกนะ

“ค่าน้ำนม” ที่รวมอยู่ในสินสอดคืออะไร

หนึ่งในสินสอดที่เรามักจะได้ยินก็คือ เงินค่าน้ำนม แต่คุณเคยสงสัยกันไหมว่า เงินส่วนนี้คือเงินอะไร แล้วเงินค่าน้ำนมที่ว่านี้มีทั้งในประเพณีแต่งงานไทยและจีนหรือเปล่า

ขอเริ่มต้นอย่างเป็นทางการกับคำว่า “ค่าน้ำนม” ตามพจนานุกรม ฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ. 2554 ที่ได้ให้ความหมายไว้ว่า “เงินที่ฝ่ายชายต้องจ่ายให้แก่บิดามารดาฝ่ายหญิงในการสู่ขอเพื่อตอบแทนเป็นค่าที่ได้เลี้ยงดูมา” นอกจากนี้ยังระบุว่า คนไทยมักนิยมใช้คำว่า “ค่าน้ำนม” เข้าคู่กับคำว่า ข้าวป้อน เป็น ค่าน้ำนมข้าวป้อน

แต่ในปัจจุบัน เงินค่าน้ำนมหมายถึง เงินที่ฝ่ายชายต้องจ่ายให้กับพ่อแม่ของฝ่ายหญิง เพื่อเป็นการตอบแทนค่าน้ำนมที่ใช้เลี้ยงดูที่ภรรยาจะมาจนเติบโตใหญ่โตนั่นเอง

ในการแต่งงานของคนไทย ค่าน้ำนมจะเรียกรวมอยู่กับเงินสินสอด เพื่อเป็นการให้เกียรติพ่อแม่ฝ่ายหญิง ซึ่งในอดีตมักจะเรียกค่าสินสอดกันประมาณ 30 หรือ 40 บาท พอเป็นพิธี เพราะหากเรียกมากกว่านั้น อาจถูกชาวบ้านนินทาได้ว่าบ้านนี้ขายลูกสาวกิน! และพ่อ-แม่จะมอบคืนให้กับคู่แต่งงาน เพื่อเป็นเงินทุนสำหรับสร้างครอบครัวต่อไป

ในปัจจุบันเงินค่าน้ำนมของคนไทยจะให้กันตามเห็นแต่สมควรตามกำลังจะให้ได้ หรือตกลงกันทั้งสองฝ่าย ไม่มากหรือน้อยจนเกินไป โดยส่วนใหญ่ที่เห็นก็หลักกิโลกรัมถึงหมื่นขึ้นไป หากบ้านไหนมีฐานะก็อาจให้มากกว่านั้นก็ได้

สำหรับประเพณีจีน ความหมายของเงินค่าน้ำนมมีความเหมือนกันกับของคนไทย แต่จะต่างกันตรงที่มีการแยกเงินค่าน้ำนมออกจากเงินสินสอดอย่างชัดเจน โดยจำนวนเงินจะขึ้นอยู่กับข้อตกลงกันของพ่อแม่ทั้งสองฝ่าย ซึ่งพ่อแม่ของเจ้าบ่าวจะเป็นฝ่ายทำการจัดซองแดง 4 ซอง สำหรับมอบให้กับพ่อแม่เจ้าสาวโดยเฉพาะ ได้แก่

- ซองสำหรับค่าน้ำนม
- ซองสำหรับค่าเสื้อผ้า
- ซองสำหรับค่าเสริมสวย

- ของสำหรับเป็นทุนตั้งตัว

ซึ่งเงินทั้ง 4 ของนี้จะได้คืนเป็นขวัญถุงหรือไม่ขึ้นอยู่กับความปรานีของพ่อแม่เจ้าสาวเท่านั้น

จะเห็นได้ว่าไม่ว่าจะเป็นเงินค่าน้ำนมของไทยหรือจีน ก็มีความหมายที่เหมือนๆ กัน แต่จะแตกต่างกันก็เพียงแค่วิธีการให้เท่านั้น จึงทำให้ใครหลายๆ คนมักตีความเหมารวมว่ามันคือเงินส่วนเดียวกันนั่นเอง

4

เตรียมตัวหาฤกษ์แต่งงาน

ฤกษ์แต่งงาน ถือเป็นอีกหนึ่งเรื่องสำคัญของว่าที่บ่าวสาว เพราะพอลั่นวาจาว่าจะแต่งงานกันแล้วนะ พ่อแม่ญาติพี่น้องของทั้งสองฝ่ายต่างก็พากันยกโขยงไปหาเกจิอาจารย์ชื่อดัง หรือที่ครอบครัวเคารพนับถือเพื่อหาฤกษ์ดีอันเป็นมงคล ซึ่งบ่อยครั้งนักที่คู่บ่าวสาวจะลงไปจัดการเรื่องนี้ด้วยตัวเอง จนบางครั้งก็ทำให้เกิดคำถามในใจว่า แล้วการไปดูฤกษ์แต่งงานนั้นต้องใช้อะไรบ้าง

ตามแบบฉบับการหาฤกษ์แต่งงานของคนไทยก็จะเหมือนเวลาที่เรามาไปดูดวงกันตามปกติ คือต้องใช้

- ชื่อ-นามสกุลของว่าที่บ่าวสาว
- วัน เดือน ปี และเวลาตกฟาก (เวลาเกิด) ของว่าที่บ่าวสาว
- ช่วงระยะเวลาที่ต้องการจัดงานแต่งงานว่าเป็นวันไหน เดือนไหน ปีไหน

นอกจากนี้ หมอดูหรือซินแสบางท่านบางสำนักอาจขอข้อมูลเพิ่มเติม เช่น สถานที่เกิดของว่าที่บ่าวสาว อาชีพปัจจุบัน หลังจากแต่งงานแล้วจะอยู่ด้วยกัน หรือว่าใครจะย้ายเข้าบ้านใคร รวมถึงว่าทั้งคู่ต้องการมีลูกด้วยหรือไม่ เป็นต้น

หลังจากเตรียมข้อมูลดังกล่าวเรียบร้อยแล้วก็ถึงเวลาเตรียมสิ่งของ ซึ่งของที่ขาดไม่ได้เลยสำหรับการหาฤกษ์แต่งงาน (ถ้าขาดไปนี้ไม่ต้องไปดูฤกษ์เลยนะ!) ก็คือ “เงิน”

บางที่ก็เรียกค่านูชาครูหรืออะไรก็ตามแต่ โดยอัตราค่าบริการอยู่ที่ฟรี (พระบางรูปก็ใจดีไม่คิดเงินนะ) ไปจนถึงหลักหลายร้อยหลายพันบาทแล้วแต่สำนัก ใครสะดวกสบายใจจะไปสำนักไหนก็เช็กราคากันให้ดี

บางที่อาจมีค่าใช้จ่ายมากกว่าการหาฤกษ์ เช่น เพิ่มเงินเพราะเป็นคู่ที่หาฤกษ์แต่งงานยาก ค่าแก้เคล็ดดวงซงหรือดวงไม่สมพงศ์กัน แบบนี้เป็นต้น

สิ่งต่อมาที่ต้องเตรียมก็คือ “ปากกา” และ “กระดาษจด” เพื่อไม่ให้หลงลืมสิ่งสำคัญ ซึ่งบางสำนักก็มีเจ้าหน้าที่นั่งฟังกับเราและช่วยจดด้วย แต่สำหรับใครที่กลัวจดไม่ทัน แนะนำให้เปิดแอปพลิเคชันอัดเสียงในมือถือไปเลยละ รับรองว่าเป๊ะทุกคำพูด ไม่มีตกหล่นแน่นอน

เรื่องสุดท้ายที่เราอยากให้อ่านที่บ่าวสาวจำและตระหนักไว้เสมอก็คือ บางครั้งฤกษ์แต่งงานที่ได้มาอาจจะไม่ตรงกับวันที่เราต้องการเสมอไป บางคนไม่สะดวก บางคนตรงกับวันหยุดและจะไม่มีแขกมา บางคนติดภารกิจงานใหญ่หลวง แต่ยังไงก็ตาม อย่าเพิ่งน้อยใจกันไป มองดู “ฤกษ์สะดวก” ตามคำของพระที่ท่านว่า “ฤกษ์สะดวก คือฤกษ์ที่ดีที่สุด” แบบนี้น่าจะโอเคกว่านะ

แต่งงานฤกษ์สะดวก จะดีหรือ

ฤกษ์สะดวกนี้แหละที่บ่าวสาวยุคใหม่เขาชอบกัน ด้วยถือความสะดวกของตัวเอง คนในครอบครัว และเพื่อนพ้องน้องพี่ทั้งหลายที่จะสามารถมาร่วมแสดงความยินดีกันได้อย่างพร้อมหน้าพร้อมตา ซึ่งโดยส่วนใหญ่แล้วฤกษ์สะดวกก็จะเป็นช่วงวันหยุดทั้งหลาย เช่น เสาร์ อาทิตย์ หรือวันหยุดนักขัตฤกษ์ต่างๆ บางคนก็อาจจะเลือกวันที่ตัวเองสะดวก บวกกับการกำหนดเวลาแบบลงท้ายด้วยเลข 9 ซึ่งก็มีคู่ชีวิตหลายคนออกมาการันตีกันแล้วว่า แต่งงานกันโดยเลือกฤกษ์สะดวก ชีวิตรักก็แข็งแรงดี ไม่มีปัญหาแต่อย่างใด

พระพุทธองค์ท่านเคยตรัสไว้ว่า “ประโยชน์ล่วงเลยคนเขลาผู้มีฤกษ์อยู่ ประโยชน์เป็นฤกษ์ของประโยชน์ ดาวทั้งหลายจะทำอะไรได้” เพราะฉะนั้นหากคุณคิดจะทำงานมงคล ทำความดี ทำสิ่งดีให้กับชีวิต ไม่ว่าจะใช้เวลาใดก็ให้เห็นแก่ประโยชน์นั้นไว้ หากว่าฤกษ์ดีตามที่หมอดูหมอบอกทำให้คุณต้องลำบาก เสียงานเสียการ ญาติพี่น้องเพื่อนฝูงไม่สามารถมายินดีกับงานมงคลได้ ก็จงเลือกวันที่คุณสะดวก และเกิดประโยชน์แก่ชีวิตจะดีกว่า

ทำไมต้องมีการหมั้นหมายกันไว้ก่อนแต่ง

คำว่า “หมั้น” หมายถึง การมอบสิ่งของให้ฝ่ายหญิงเพื่อแสดงความมั่นใจว่าจะแต่งงานด้วย ส่วนคำว่า “หมย” หมายถึง มุ่งมั่นอย่างแน่วแน่ สองคำนี้รวมกันเป็น “หมั้นหมย” ซึ่งหมายถึง มุ่งมั่นอย่างแน่วแน่ว่าจะแต่งงานกับฝ่ายหญิงด้วยความจริงใจ

การหมั้นเปรียบเสมือนการติตรอง หรือการจับจองกันและกันเอาไว้ก่อน เป็นการแสดงความจริงใจของฝ่ายชายต่อฝ่ายหญิง

วัตถุประสงค์อีกอย่างเหมือนเป็นการเปิดโอกาสให้หนุ่มสาวได้ศึกษาอุปนิสัยใจคอกัน รู้จักเรียนรู้กันและกัน ทำให้การปรับตัวเข้าหากันเป็นเรื่องที่ง่ายขึ้น โดยไม่ให้เป็นที่ติฉินนินทาของคนทั่วไป ถือเป็นผลดีต่อชีวิตคู่ในอนาคต ฝ่ายหญิงที่ถูกหมั้นหมายแล้วจะชอบพอใครไม่ได้อีก หรือผู้ใหญ่ฝ่ายหญิงจะยกให้ใครอีกไม่ได้เช่นกัน และคนทั่วไปก็จะได้ว่าคนนี้มีเจ้าของหัวใจแล้ว

รู้หรือไม่ว่าการหมั้นของไทยกับฝรั่งนั้นแตกต่างกัน คนไทยมักหมั้นก่อนหรือภายในวันแต่งงาน โดยนิยมทำพิธีสวมแหวนต่อหน้าญาติพี่น้องเพื่อนสนิทเพื่อเป็นสักขีพยาน แตกต่างกับของฝรั่งตรงที่ฝ่ายชายจะแอบซื้อแหวนโดยไม่บอกให้อีกฝ่ายรู้เรื่อง การหมั้นของฝรั่งจะให้แหวนกับฝ่ายหญิงไว้เป็นการสัญญาว่าฉันจะแต่งงานกับเธอเพียงคนเดียว ไม่จำเป็นต้องมีสักขีพยาน ไม่มีพิธีต้องเหมือนประเพณีการหมั้นของไทย

หนุ่มคนไหนติตรองสาวไว้แล้ว ก็อย่าลืมดูแลหัวใจของอีกฝ่ายให้สมกับที่คุณปรารถนาในตัวเขา ซิลเกินจนโดนถอนหมั้น อย่าหาว่าไม่เตือน

เตรียมงานแต่งพิธีไทย ผ่านฉลุยได้แบบไม่ต้องพึ่งแพลนเนอร์

ถ้าคุณคือคนหนึ่งที่ไม่ได้มีเวดดิ้งแพลนเนอร์มาช่วยดูแลงานเช้า และต้องเตรียมงานแต่งพิธีไทยด้วยตัวเอง อย่าเพิ่งร้อนรุ่มร้อนใจว่าจะจัดงานเองไม่ได้ เรามีคำแนะนำเด็ดๆ ที่จะทำให้งานเช้าของคุณ “ผ่านฉลุย”

ลำดับที่ 1 จัดระเบียบความคิด

เลือกรูปแบบงาน : พูดคุยกันเองให้ชัดเจน รวมถึงครอบครัวของสองฝ่ายว่าจะจัดพิธีเช้าในรูปแบบไหน ไทยแท้ๆ ไทยประยุกต์ ไทยผสมจีน หรืองานไทยแบบมีกลิ่นอายท้องถิ่น ฯลฯ

ลำดับพิธี : เมื่อเลือกรูปแบบงานได้แล้วให้ย่อยลำดับพิธีต่างๆ ว่าจะมีขั้นตอนอะไรและอย่างไรบ้าง บางบ้านเคร่งหนึบอาจจัดพิธีเต็มรูปแบบ บางบ้านสบายๆ ก็อาจลดทอนบางอย่างได้ ไม่มีผิดถูก อยู่ที่ตกลงกัน แต่ที่สำคัญคือ จะเพิ่มหรือลดอะไรควรแจ้งให้ผู้ใหญ่ทั้งสองฝ่ายรับทราบก่อน และอย่าลืมสอบถามความเชื่อและธรรมเนียมของแต่ละบ้านด้วย

“2 ขั้นตอนนี้สำคัญมาก เพราะถ้าไม่ตกลงกันให้ดี อาจมีผู้ใหญ่บ้านใดบ้านหนึ่งเคืองใจได้ อย่าประมาทค่านิยมและคติความเชื่อของคนเขี้ยว”

หาฤกษ์ : ทั้งฤกษ์แต่งงานและฤกษ์ในแต่ละลำดับพิธี (ตามความเชื่อของแต่ละบ้าน) เช่น ฤกษ์เคลื่อนขนวนขันหมาก ฤกษ์สวมแหวนหมั้น ฤกษ์ส่งตัว เป็นต้น

ตั้งงบประมาณ : หลังจากได้รูปแบบงานและลำดับพิธีแล้ว ให้คุยกันเรื่องงบประมาณ เพื่อคิดรายละเอียดต่างๆ ให้สอดคล้องกับงบ เช่น ริมงาน เป็นต้น

การตกแต่ง : ชุดเจ้าบ่าว-เจ้าสาว ชุดเพื่อนเจ้าบ่าว-เจ้าสาว เดรสโค้ด (จะมีไหม) การ์ด อาหาร จำนวนแขกที่จะเชิญ

“แนะนำให้ตั้งงบประมาณต่อจากรูปแบบและลำดับพิธี เพราะงานไทยมีความเกี่ยวข้องกับขนบธรรมเนียมประเพณี ซึ่งสำหรับหลายครอบครัวถือเป็นเรื่องใหญ่ ดังนั้น หากงบน้อย แต่ผู้ใหญ่เคร่งครัดธรรมเนียม แนะนำให้ไปลดทอนส่วนอื่นๆ ที่ไม่เกี่ยวกับความเชื่อแทน เช่น การตกแต่ง ชุด หรือการจัดเลี้ยง เป็นต้น”

ลำดับที่ 2 เตรียมงาน

ลิสต์รายชื่อแขก : เพื่อกะสเกลงาน

สรุปทีมงาน-ธัมมี่ : จะเป็นธัมมี่ไทยอยุธยา ไทย ร.5 ไทย ร.7 ไทยพื้นบ้าน หรือไทยประยุกต์ก็เลือกมา เพื่อให้การลงรายละเอียดต่อจากนี้มีแนวทางที่ชัดเจน ไม่ไร้ทิศทาง

จองสถานที่ : เมื่อได้ฤกษ์ งบ และสเกลงานแล้ว ให้รีบหาสถานที่ที่เข้ากับโจทย์สำคัญทั้ง 3 ข้อนี้ทันที และจะดียิ่งขึ้นถ้าตอบโจทย์เรื่องรูปแบบและธัมมี่งานด้วย

สั่งพิมพ์การ์ด : เมื่อได้รายละเอียดการจัดงานทั้งหมดแล้ว ให้สั่งพิมพ์การ์ดได้เลย เพราะต้องเผื่อเวลาแจกการ์ดด้วย

จองคิวช่างแต่งหน้า – ทำผม – ช่างภาพ : คนเหล่านี้รับงานได้วันละ 1-2 งาน ถ้าไม่ยากคิดชนกับใครรับจองเลย

หาร้านตัด/เช่าชุด : ตามงบ ธัมมี่งาน และความชอบ และถ้าจะเช่าชุดให้ทีมเพื่อนเจ้าบ่าว-เจ้าสาว คุณพ่อคุณแม่ หรือคนอื่นๆ ในงานจะดูไปพร้อมกันเลยก็ได้ เพราะบางร้านมีให้บริการแบบครบวงจร หรือจะหาร้านเช่าชุดเพื่อนเจ้าสาวโดยเฉพาะก็ได้เหมือนกัน เกมปัจจุบันมีให้เลือกเยอะมาก

“เมื่อได้แบบชุดแล้ว อย่าลืมส่งให้ช่างแต่งหน้า-ทำผมดู จะได้คิดสไตล์การแต่งหน้า-ทำผมที่เหมาะสมและเข้ากับชุดที่เจ้าสาวเลือก”

ติดต่อทีมตกแต่ง : เลือกดูจากพอร์ตของแต่ละเจ้าว่าแบบไหนเข้ากับงบและธัมมี่งานของเรา ถ้าบอยะ งานฝีมือไทยถือว่าวิจิตรสุดๆ หรือจะเลือกเป็นงานดอกไม้สดสไตล์ไทยประยุกต์ก็สบายกระเป๋าขึ้นมาหน่อย แต่ถ้าอยากประหยัดงบจริงๆ งานดอกไม้ประดิษฐ์ หรือแม้แต่เครื่องแขวนจำนวนพอประมาณก็ช่วยให้งานของคุณสวยงามได้